
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

153 / 2025 del 23/04/2025 

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "FUEL CARD 3"- LOTTO UNICO, PER 
L'ACQUISIZIONE DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA,  SINO A TUTTO IL 31/10/2027. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
€. 1.780.500,00 OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "FUEL CARD 3"- LOTTO UNICO, 
PER L'ACQUISIZIONE DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA,  SINO A TUTTO IL 31/10/2027. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
€ 1.780.500,00 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con delibera n. 225 del 21/06/2022 si è stabilito di aderire 
all’accordo quadro Consip Fuel Card 2 - Lotto unico, per l’acquisizione di carburante 
per gli automezzi di AREU, stipulato da Consip S.p.A. con le società aggiudicatarie, alle 
condizioni economiche previste dagli atti allegati all’accordo quadro, procedendo 
all’emissione degli ordinativi di fornitura delle Fuel Card n. 6830378 Kuwait e n. 6830435 IP 
tramite la piattaforma di Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, 
rispettivamente alla società ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A.;  

CONSIDERATO che con decorrenza dal 31/10/2024 Consip S.p.A. ha stipulato per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze l’Accordo quadro Fuel Card 3 – Lotto unico, 
per la fornitura di carburante per autotrazione con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e 
Italiana Petroli S.p.A., quali Fornitori Aggiudicatari dell’Accordo Quadro; 

RILEVATO che con richiesta (MOD 37) del 3 aprile 2025 autorizzato dal Direttore 
Amministrativo, il Responsabile della Struttura Logistica, magazzini e Unità mobili richiede 
di aderire all’accordo quadro Consip Fuel Card 3 - Lotto unico, aggiudicato alle ditte 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. di Roma e Italiana Petroli S.p.A., per un quantitativo di 
carburante presunto, tra benzina e gasolio per autotrazione, per tutta la durata del 
contratto di fornitura e cioè sino al 31/10/2027, pari a Lt. 1.050.000,00 calcolato sul 
consumo storico mensile per tutte le province della Regione Lombardia; 

ESAMINATA: la documentazione necessaria per la fornitura di carburante tramite 
Accordo Quadro reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it), di 
cui si riportano gli elementi essenziali:  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 
“l’accordo quadro ha come oggetto la fornitura di carburante per autotrazione, ossia 
benzina, gasolio, GPL, mediante fuel card, la fornitura del carburante avviene tramite 
punti vendita messi a disposizione dai fornitori, che espongono tali marchi. Il prezzo 
definitivo per ciascuna tipologia di carburante sarà individuato in base: alla fornitura 
(servito/non servito) all’ubicazione del fornitore (tangenziali-autostrade, centri urbani) 
comunicato dal Ministero dello sviluppo economico al netto dello sconto offerto 
dall’aggiudicatario per ogni provincia di interesse, come da allegato alla 
documentazione di gara. L’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 33 (trentatré) 
mesi decorrenti dal 31/10/2024. 
I singoli Appalti Specifici (o Contratti attuativi dell’AQ), stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di 
emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/10/2027. La fornitura del carburante avviene 
presso i punti vendita messi a disposizione dai Fornitori mediante utilizzo di Fuel Card. I 
due aggiudicatari, Q8 e IP, hanno messo a disposizione della PA le Fuel card 
denominate, rispettivamente, Cartissima Q8 e IP Plus, utilizzabili presso i punti vendita 
riportati, rispettivamente, nei file Rete Punti Vendita Q8 dell’accordo quadro. 

VERIFICATE:  

 la modalità di calcolo dei corrispettivi dovuti al Fornitore applicando gli sconti offerti 
ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) che saranno determinato in 
funzione: 

• della tipologia di carburante (Benzina, Gasolio, GPL); 

• della tipologia di rifornimento (Servito/Non Servito); 

• del prezzo del carburante rilevato dal MASE relativo alla settimana 
antecedente la data del rifornimento; 

• della ubicazione (regione) del punto vendita; 

• del regime di accisa cui è soggetta l’Amministrazione Contraente; 

• del prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento e 
riportato sullo scontrino di spesa; 

• degli sconti offerti e pubblicati nella documentazione di gara;  

 la documentazione dell’accordo quadro Fuel Card 3 - Lotto unico, valido sino al 
31/10/2027, inteso come termine entro il quale è possibile l’invio ai Fornitori 
dell’Ordine di fornitura (CIG: B0A884ADF4), a seguito della quale si stabiliscono i 
quantitativi di carburante sulla base dei distributori attivi nelle province di interesse 
della Regione Lombardia, per un importo complessivo presunto di € 1.780.500,00 
accise ordinarie incluse, come segue:  

1. Kuwait Petroleum Italia S.p.A. lt 950.000 per un importo presunto di € 1.615.500,00; 

2. ITALIANA PETROLI S.p.A. lt 100.000 per un importo presunto di € 165.000,00; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
VISTA altresì la nota di Italiana Petroli del 28/11/2024 con la quale comunica agli Enti 
interessati che, con decorrenza 2/12/2024, è stato trasferito il business delle carte 
carburanti a IP PLUS S.r.l., P.IVA e c.f.  17851171003 (società interamente di proprietà di 
ITALIANA Petroli S.p.A.), che subentrerà a italiana Petroli S.p.A. nell’accordo quadro Fuel 
Card 3 mantenendo gli stessi diritti e obblighi; 

DATO ATTO che il Responsabile della Struttura Logistica ha predisposto le bozze degli 
ordinativi di fornitura nel portale AcquistiinRetePa come segue:  

FORNITORE ID ORDINE CIG DERIVATO QUANTITA’ TOTALE 
IP PLUS 8494109 B66D0296F6 LT. 100.000 165.000,00 
KUWAIT PETROLEUM S.p.A. 8494052 B66CCF2FCA LT. 950.000 1.615.500,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip Fuel Card 3 - Lotto unico, stipulato da Consip 
S.p.A. alle condizioni economiche previste dagli atti allegati all’Accordo Quadro 
reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it), con le società 
aggiudicatarie, Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con lt. 950.000 per un importo presunto 
di € 1.615.500,00 e Italiana Petroli S.p.A. con lt 100.000, per un importo presunto di € 
165.000,00, per l’importo complessivo presunto di €1.780.500,00 accise incluse;  

2. di prendere atto che dalla data del 2/12/2024 la Società IP PLUS S.r.l., P.IVA e C.F.  
17851171003, è subentrata nella titolarità dell’accordo quadro Fuel Card 3 
sottoscritto tra ITALIANA Petroli S.p.A. e Consip S.p.A. mantenendo gli stessi diritti e 
obblighi; 

3. di autorizzare gli ordinativi di seguito indicati trasmessi tramite la piattaforma di 
Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” relativi alle Fuel Card 
necessarie ad AREU:  

FORNITORE ID ORDINE CIG DERIVATO QUANTITA’ TOTALE 
IP PLUS 8494109 B66D0296F6 LT. 100.000 165.000,00 
KUWAIT PETROLEUM S.p.A. 8494052 B66CCF2FCA LT. 950.000 1.615.000,00 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 2.172.210,00 inclusa IVA (€ 391.710,00 su Imponibile di € 
1.780.500,00), la quale sarà contabilizzata al conto economico 30201221 “Carburanti 
e Lubrificanti – COEU 118” della contabilità aziendale dei Bilanci degli esercizi 2025, 
2026 e 2027, in linea con le assegnazioni di finanziamento regionale, di seguito 
indicati:  

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 

esclusa IVA 22% Importo 
IVA inclusa CDC Conto Descrizione conto 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 

Fuel card 
carburanti 

2025 € 556.406,30 €. 122.409,30 € 678.815,60 010395 30201221 
CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI COEU 
118 

Fuel card 
carburanti 

2026 € 667.687,56 € .146.891,24 € 814.578,80 
 

010395 
30201221 

CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI COEU 

118 

Fuel card 
carburanti 

2027  € 556.406,30 €. 122.409,30 € 678.815,60 
 

010395 
30201221 

CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI COEU 

118 

5. di riservarsi l’emissione di ulteriori ordinativi, qualora fosse necessario acquisire altre 
fuel card; 

6. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 

7. di dare atto che ai sensi dell’art.15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del 
presente procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della 
S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.S.D. Logistica 
e Magazzini e Unità Mobili, Ing. Alex Zambroni; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


